— 14 —

Em.mus Ruffini, non autem catholicam, quia etsi bona fide, nolunt agnoscere magisterium Ecclesiae.

Quaestio disputata est, utrum in fide catholica divina magisterium Ecclesiae intret in ipsum motivum fidei: seu utrum dici debeat: « Credo illud vel illud propter auctoritatem Dei, utpote mihi per magisterium Ecclesiae manifestum ». Ad Concilium non spectat illa disputatio.

4. Quia saltem ter ad hanc rem dedit Em.mus Card. Döpfner, et eam quoque attingit Em.mus Card. König, quaedam breviter dicenda sunt de triplici munere messianico Christi et Ecclesiae.

a) Nullo modo est inventio protestantica. Invenitur enim apud Eusebium (*Hist. Eccles.* I, 3, et *Dem. Evang.* 4, 15; cf. Ioh. Chrys., *In 2 Cor.*, Hom. 3, 5; Fastid. Britt., *De vita christiana*, 1), S. Thomam (*ad Rom.* 1, lect. 1 et *Summa Theol.* III, q. 31, a. 2) et in Catechismo Tridentino (I, cap. 3, n. 7).

b) Est res de fide divina credenda. Quod enim Christus est supremus magister, rex et sanctificator, habetur clare in S. Scriptura, ut clare apparet e notis Constitutionis; eodem modo in S. Scriptura dilucide continetur quod Ecclesia gaudet iure et officio docendi, regendi, sanctificandi.

c) Quare etiam triplex illud munus commemoratur in pluribus documentis ecclesiasticis. Cf. v. g. Leonem XIII (*Satis cognitum*, 29 iunii 1896: *A.S.S.* 27, p. 723), S. Pium X (*Vehementer Nos*, 11 febr. 1906: *A.S.S.* 39, p. 8) et Pium XII (*Mystici Corporis*: *A.A.S.* 35, p. 204).

d) Quaestio disputata est quomodo potestas docendi et regendi inter se cohaereant: utrum sint adaequate distinctae et potestas docendi sit species potestatis regendi. Ad nos disputatio illa non spectat. Distinguimus, quia sic tripliciter distinguit Sacra Scriptura.

e) Tandem rogari liceat, an sit prohibitum ali-

— 15 —

quid asserere, quia aliquid etiam libenter auditur a fratribus separatis?

5. Nonnulli Commissarii rogaverunt, ut in Capite de indole Ecclesiae etiam diceretur de Ecclesia purganti et de Ecclesia coelesti. Non videtur ratio specialis adesse. Non enim faciendus est tractatus completus de Ecclesia: quaestiones autem hodie agitatae imprimis spectant Ecclesiam terrestrem visibilem, quam tradidit Christus Dominus Sancto Petro et successoribus eius, de corpore illo mystico-iuridico-sociali, quod finem faciet, quando Christus tradet, ut S. Paulus dicit (*I Cor.* 15, 24) Regnum Deo et Patri.

6. Dum alii ex membris Commissionis Centralis existimant schemata non esse satis biblica vel spiritualia, alii, ut v. g. Em.mus Card. Montini, notant pauca afferri documenta ex Patribus et ex Traditione, et Em.mus Coussa dolet absentiam Patrum Graecorum. Ad ea responderi liceat in documentis ecclesiasticis minus recentibus, imprimis illuminari aspectum Ecclesiae magis iuridicum, de quo utpote sat noto, non est fusius disserendum. Quod si vero citarem documenta patristica et ecclesiastica de membris Ecclesiae eiusque necessitate ad salutem, magnus numerus Commissariorum probabiliter vehementer esset scandalizatus. Non placet enim auribus modernis, iam horrentibus, si in Constitutionibus sonat vox « damnare ». Si quis (quod absit) malum vult Commissioni praeparatoriae Theologicae Vat. II, ex documentis patristicis et ecclesiasticis sine labore nimio demonstrabit, doctrinam Schematis esse potius nimis laxam quam nimis severam. Difficulus autem intelligitur difficultas ab Em.mo Bea prolata, videlicet in capite de indole Ecclesiae non satis haberi rationem voluntatis Christi; ubique voluntas Christi apparet, etsi vox adhibita non sit. Nec Commissioni Theologicae innotuit Protestantibus